PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNTUM

Rua Frederico Coelho, n® 411, Centro, Tuntum/MA
CEP 65.763-000, site: tuntum.ma.gov.br

CNPJ 06.138.911/0001-66

Número: 048/2024CONTRATO

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM O

MUNTCIPÍO DE TUNTUM/MA, POR INTERMÉDIO
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE

TUNTUM/MA, E A EMPRESA GNOSE INDUSTRIA E

COMERCIO LTDA TENDO COMO OBJETO O

REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE UNIFORMES
ESCOLARES PARA A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
DO MUNICÍPIO DE TUNTUM/MA.

O MUNICÍPIO DE TUNTUM- ESTADO DO MARANHÃO, pcssoajurídica de direito público

interno, inscrita no CNPJ sob o n” 06.138.911/0001-66, com sede administrativa na Rua Frederico
Coelho, iT’ 411, Centro, Tuntum- MA, CEP: 65.763-000, por intermédio SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TUNTUM/MA, pcssoajurídica de direito público interno,
inscrita no CNPJ sob o n" 30.486.318/0001 -95, com sede administrativa na Rua Ariston Leda, S/N

- Tuntum/MA, CEP: 65.763-000, neste ato representados pela Sr." ANTONIA MORAES
21/2022, de 08 de março de 2023, Matricula iV

ORÇAMENTO, GESTÃO E DESPESAS DE

TUNTUM/MA, pcssoajurídica de direito público interno, com sede na Rua Frederico Coelho, N
° 41! - Centro - Tuntum/MA, CEP: 65.763-000 representado pelo Secretário Municipal de

RHICARDDO HELIRVALL ALEXANNDRO

0002734, eGOMES, com Portaria if

SECRETARIA MUNICIPAL DE

Orçamento, Gestão e Despesas, o Sr.
BAPTÍSTA COSTTA, com Portaria iF 140/2021, de 16 de fevereiro de 2021, Matricula n'

0000869, doravante denominada CONTRATANTE, e a empresa GNOSE INDUSTRIA E
COMERCIO LTDA , pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o
28.439.635/0001-09, com sede estabelecida Rua Doutor João Alves de Castro, n‘‘ 144, LT 06/23,

Setor Crimeia Oeste, CEP: 74.660-300, Goiânia-GO, doravante designada CONTRATADA,

neste ato representada pela Sr.*' SUSIAN APARECIDA SILVA LIMA, empresária, portador do
RG n" 1539058 SSP-GO e inscrito no CPF sob o iF 374.966.201-06, conforme atos constitutivos

da empresa OU procuração apresentada nos autos, tendo em vista o que consta no Processo n"

069/2023 e em observância às disposições da Lei n" 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei iF

10.520, de 17 de julho de 2002, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente do

Pregão Eletrônico iF 069/2023, por Sistema de Registro de Preços, mediante as cláusulas e

condições a seguir enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNTUM

Rua Frederico Coelho, n® 411, Centro, Tuntum/MA

CEP 65.763-000, site: tuntum.ma.gov.br

CNPJ 06.138.911/0001-66

1.1.0 objeto do presente instmrnento c o registro de preços para contratação de empresa para

aquisição de uniformes escolares para a Secretaria de Educação do Município de Tuntum/MA, que
serão prestados nas condições estabelecidas no Termo de Referência, anexo do Edital.

1.2. Este Termo de Contrato vincula-se ao Edital do Pregão, identificado no preâmbulo c à

proposta vencedora, independentemente de transerição.

1.3. Discriminação do objeto:

FUNDEB

CRECHE 2 E 3 ANOS

DESCRIÇÃO DOS
PRODUTOS

VALOR

TOTAL

VALOR

UNT.

MARCAQTDUNDITEM

CAMISETA MANGA

CURTA PARA

AÇÕESESPECTFICAÇÃO:
CARACTERÍSTICAS DO

TECIDO: (MALHA PV,
COR BRANCA E CORES

VARIADAS

(COLORIDAS)

COMPOSIÇÃO: 67%
POLIÉSTERE33%

VISCOSE/ SOLIDEZ DA

COR À LAVAGEM,
TAMANHO VARIADO.

R$ 16,53 R$13.934,79PRÓPRIAUND 8431

CALÇA
CONFECCIONADA EM

HELANCA PIQUÊ 65,5%
POLIÉSTER 26%

ALGODÃO 8,5%
VISCOSE LATERAL EM

MEIA MALHA PV 65%

POLIÉSTER 35%
VISCOSE

2 UND 843 PRÓPRIA R$ 22,89 RS19.296,27

3 BERMUDA MATERIAL:

HELANCA 100%

POLIAMIDA, MODELO:

UND 843 PRÓPRIA R$ 22,05 R$i8.588,l5

PREFEITURA MUNICIPAL DETUNTUM

Rua Frederico Coelho, n® 411, Centro, Tuntum/MA

CEP 65.763-000, site: tuntum.ma.gov.br
CNPJ 06.138.911/0001-66

SEM BOLSO,
TAMANHO: SOB

MEDIDA.

4 ANOS

DESCRIÇÃO DOS
PRODUTOS

MARCA VALOR

UNT.

VALOR

TOTAL

UND QTDITEM

CAMISETA MANGA

CURTA PARA

AÇÕESESPECIFICAÇÂO:
CARACTERÍSTICAS DO

TECIDO: (MALHA PV,
COR BRANCA E CORES

VARIADAS

(COLORIDAS)

COMPOSIÇÃO: 67%
POLIÉSTERE33%

VÍSCOSE/ SOLIDEZ DA

COR À LAVAGEM,
TAMANHO VARIADO.

R$7.471,56R$ 16,53PRÓPRIA452UND1

CALÇA
CONFECCIONADA EM

HELANCA PIQUÊ 65,5%
POLIÉSTER 26%

ALGODÃO 8,5%
VISCOSE LATERAL EM

MEIA MALHA PV 65%

POLIÉSTER 35%

VISCOSE

R$10.346,28R$ 22,89PRÓPRIAUND 4522

BERMUDA MATERIAL:

HELANCA 100%

POLIAMIDA, MODELO:

SEM BOLSO,
TAMANHO: SOB

MEDIDA.

R$ 22,05 R$9.966,60452 PRÓPRIA3 UND

5 ANOS

DESCRIÇÃO DOS
PRODUTOS

UND QTD MARCA VALOR

UNT.

VALOR

TOTAL

ITEM

CAMISETA MANGA

CURTA PARA

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNTUM

Rua Frederico Coelho, n° 411, Centro, Tuntum/MA

CEP 65.763-000, site: tuntum.ma.gov.br
CNPJ 06.138.911/0001-66

AÇÕESESPECIFTCAÇÃO;
CARACTERÍSTICAS DO

TECIDO: (MALHA PV,
COR BRANCA E CORES

VARIADAS

(COLORIDAS)

COMPOSIÇÃO: 67%
POLIÉSTER E 33%

VISCOSE/ SOLIDEZ DA

COR À LAVAGEM,
TAMANHO VARIADO.

RS7.52U5RS 16,531 UND 455 PRÓPRIA

CALÇA
CONFECCIONADA EM

HELANCA PIQUÊ 65,5%
POLIÉSTER 26%

ALGODÃO 8,5%
VISCOSE LATERAL EM

MEIA MALHA PV 65%

POLIÉSTER 35%

VISCOSE

R$ 22,89 RSIO.414.952 UND 455 PRÓPRIA

BERMUDA MATERIAL:

HELANCA 100%

POLIAMIDA, MODELO:

SEM BOLSO,
TAMANHO: SOB

MEDIDA.

RS 22,05 R$10.032,75UND 455 PRÓPRIA3

6 ANOS

DESCRIÇÃO DOS
PRODUTOS

QTD MARCA VALOR

UNT.

VALOR

TOTAL

ITEM UND

CAMISETA MANGA

CURTA PARA

AÇÕESESPECIFICAÇÃO:
CARACTERÍSTICAS DO

TECIDO: (MALHA PV,
COR BRANCA E CORES

VARIADAS

(COLORIDAS)

COMPOSIÇÃO: 67%
POLIÉSTER E 33%

VISCOSE/ SOLIDEZ DA

RS 16,53 R$7.868,28476 PRÓPRIAUND

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNTUM

Rua Frederico Coelho, n° 411, Centro, Tuntum/MA

CEP 65.763-000, site; tuntum.ma.gov.br
CNPJ 06.138.911/0001-66

COR A LAVAGEM,

TAMANHO VARIADO.

CALÇA
CONFECCIONADA EM

HELANCA PIQUÊ 65,5%
POLIÉSTER 26%

ALGODÃO 8,5%
VISCOSE LATERAL EM

MEIA MALHA PV 65%

POLIÉSTER 35%
VISCOSE

2 UND R$ 22,89 RSIO.895,64476 PRÓPRIA

BERMUDA MATERIAL:

HELANCA 100%

POLIAMIDA, MODELO:

SEM BOLSO,
TAMANHO: SOB

MEDIDA.

R$10.495,803 UND 476 PRÓPRIA RS 22,05

7 ANOS

DESCRIÇÃO DOS
PRODUTOS

ITEM UND QTD MARCA VALOR

UNT.

VALOR

TOTAL

CAMISETA MANGA

CURTA PARA

AÇÕESESPECIFICAÇÃO:
CARACTERÍSTICAS DO

TECIDO: (MALHA PV,
COR BRANCA E CORES

VARIADAS

(COLORIDAS)

COMPOSIÇÃO: 67%
POLIÉSTER E 33%

VISCOSE/ SOLIDEZ DA

COR Ã LAVAGEM,
TAMANHO VARIADO.

RS 16,53 R$8.099,701 UND 490 PRÓPRIA

CALÇA
CONFECCIONADA EM

HELANCA PIQUÊ 65,5%
POLIÉSTER 26%

ALGODÃO 8,5%
VISCOSE LATERAL EM

MEIA MALHA PV 65%

POLIÉSTER 35%

VISCOSE

RS 22,89 RSn.216,10UND 490 PRÓPRIA2

PREFEITURA MUNICIPAL DETUNTUM

Rua Frederico Coelho, n® 411, Centro, Tuntum/MA

CEP 65.763-000, site: tuntum.ma.gov.br
CNPJ 06.138.911/0001-66

t

BERMUDA MATERIAL:

HELANCA 100%

POLIAMIDA, MODELO:

SEM BOLSO,
TAMANHO: SOB

MEDIDA.

RS 22,05 R$10.804,50UND 490 PRÓPRIA3

8 ANOS

DESCRIÇÃO DOS
PRODUTOS

VALOR

UNT.

VALOR

TOTAL

ITEM UND QTD MARCA

CAMISETA MANGA

CURTA PARA

AÇÕESESPECIFICAÇÃO:
CARACTERÍSTICAS DO

TECIDO: (MALHA PV,
COR BRANCA E CORES

VARIADAS

(COLORIDAS)

COMPOSIÇÃO: 67%
POLIÉSTERE33%

VISCOSE/ SOLIDEZ DA

COR A LAVAGEM,
TAMANHO VARIADO.

RS 16,53 RS8.843,55PRÓPRIA1 UND 535

CALÇA
CONFECCIONADA EM

HELANCA PIQUÊ 65,5%
POLIÉSTER 26%

ALGODÃO 8,5%
VISCOSE LATERAL EM

MEIA MALHA PV 65%

POLIÉSTER 35%

VISCOSE

R$ 22,89 RS12.246,15PRÓPRIAUND 5352

BERMUDA MATERIAL:

HELANCA 100%

POLIAMIDA. MODELO:

SEM BOLSO,
TAMANHO: SOB

MEDIDA.

R$ 22,05 RSl 1.796,75535 PRÓPRIAUND3

9 ANOS

DESCRIÇÃO DOS
PRODUTOS

MARCA VALOR

UNT.

VALOR

TOTAL

UND QTDITEM

CAMISETA MANGA

CURTA PARA

AÇÕESESPECIFICAÇÃO:
CARACTERÍSTICAS DO

TECIDO: (MALHA PV,

1

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNTUM

Rua Frederico Coelho, n° 411, Centro, Tuntum/MA

CEP 65.763-000, site: tuntum.ma.gov.br
CNPJ 06.138.911/0001-66

COR BRANCA E CORES

VARIADAS

(COLORIDAS)

COMPOSIÇÃO: 67%
POLIÉSTERE33%

VISCOSE/ SOLIDEZ DA

COR À LAVAGEM,
TAMANHO VARIADO.

RS 16,53 RS7.620,33UND 461 PRÓPRIA

CALÇA
CONFECCIONADA EM

HELANCA PIQUE 65,5%
POLIÉSTER26%
ALGODÃO 8.5%

VISCOSE LATERAL EM

META MALHA PV 65%

POLIÉSTER35%
VISCOSE

R$10.552,29RS 22,89461 PRÓPRIA2 UND

BERMUDA MATERIAL:

HELANCA 100%

POLIAMIDA, MODELO:

SEM BOLSO,
TAMANHO: SOB

MEDIDA.

R$10.165,05RS 22,05461 PRÓPRIAUND3

10 ANOS

DESCRIÇÃO DOS
PRODUTOS

VALOR

TOTAL

MARCA VALOR

UNT.

UND QTDITEM

CAMISETA MANGA

CURTA PARA

AÇÕESESPECIFICAÇÃO:
CARACTERÍSTICAS DO

TECIDO: (MALHA PV,
COR BRANCA E CORES

VARIADAS

(COLORIDAS)

COMPOSIÇÃO: 67%
POLIÉSTERE33%

VISCOSE/ SOLIDEZ DA

COR À LAVAGEM,
TAMANHO VARIADO.

RS 16,53 R$8.942,73541 PRÓPRIAUND1

CALÇA
CONFECCIONADA EM

HELANCA PIQUÊ 65,5%
POLIÉSTER 26%

ALGODÃO 8,5%

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNTUM

Rua Frederico Coelho, n° 411, Centro, Tuntum/MA

CEP 65.763-000, site: tuntum.ma.gov.br
CNPJ 06.138.911/0001-66

VISCOSE LATERAL EM

MEIA MALHA PV 65%

POLIÉSTER35%

VISCOSE

RS 22,89 R$12.383,49541 PRÓPRIA2 UND

BERMUDA MATERIAL:

HELANCA 100%

POLIAMIDA, MODELO:

SEM BOLSO,

TAMANHO: SOB

MEDIDA.

R$ 22,05 RSl 1.929,05UND 541 PRÓPRIA3

11 ANOS

DESCRIÇÃO DOS
PRODUTOS

MARCA VALOR

UNT.

VALOR

TOTAL

ITEM UND QTD

CAMISETA MANGA

CURTA PARA

AÇÕESESPECIFICAÇÃO:
CARACTERÍSTICAS DO

TECIDO: (MALHA PV,
COR BRANCA E CORES

VARIADAS

(COLORIDAS)
COMPOSIÇÃO: 67%
POLIÉSTERE33%

VISCOSE/ SOLIDEZ DA

COR À LAVAGEM,
TAMANHO VARIADO.

R$10.595,73R$ 16,53UND 641 PRÓPRIA1

CALÇA
CONFECCIONADA EM

HELANCA PIQUÊ 65,5%
POLIÉSTER 26%

ALGODÃO 8,5%
VISCOSE LATERAL EM

MEIA MALHA PV 65%

POLIÉSTER 35%

VISCOSE

R$14.672.49RS 22,89UND 641 PRÓPRIA2

BERMUDA MATERIAL:

HELANCA 100%

POLIAMIDA, MODELO:

SEM BOLSO,

TAMANHO: SOB

MEDIDA.

R$ 22,05 R$14.134,05UND 641 PRÓPRIA3

12 ANOS

DESCRIÇÃO DOS
PRODUTOS

MARCA VALOR

UNT.

VALOR

TOTAL

UND QTDITEM

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNTUM

Rua Frederico Coelho, n° 411, Centro, Tuntum/MA

CEP 65.763-000, site: tuntum.ma.gov.br
CNPJ 06.136.911/0001-66

CAMISETA MANGA

CURTA PARA

AÇÕESESPECTFICAÇÀO:
CARACTERÍSTICAS DO

TECIDO: (MALHA PV,
COR BRANCA E CORES

VARIADAS

(COLORIDAS)
COMPOSIÇÃO: 67%
POLIÉSTERE33%

VISCOSE/ SOLIDEZ DA

COR À LAVAGEM,
TAMANHO VARIADO.

RS12.71L57UND 769 PRÓPRIA R$ 16,531

CALÇA
CONFECCIONADA EM

HELANCA PIQUÊ 65,5%
POLIÉSTER26%

ALGODÃO 8,5%
VISCOSE LATERAL EM

MEIA MALHA PV 65%

POLIÉSTER35%
VISCOSE

R$ 22,89 RS17.602,41769 PRÓPRIA2 UND

BERMUDA MATERIAL:

HELANCA 100%

POLIAMIDA, MODELO:

SEM BOLSO,
TAMANHO: SOB

MEDIDA.

RS16.956,45R$ 22,05UND 769 PRÓPRIA3

13 ANOS

DESCRIÇÃO DOS
PRODUTOS

MARCA VALOR

UNT.

VALOR

TOTAL

UND QTDITEM

CAMISETA MANGA

CURTA PARA

AÇÕESESPECIFICAÇÃO:
CARACTERÍSTICAS DO

TECIDO: (MALHA PV,
COR BRANCA E CORES

VARIADAS

(COLORIDAS)

COMPOSIÇÃO: 67%
POLIÉSTERE33%

VISCOSE/ SOLIDEZ DA

COR Ã LAVAGEM,
TAMANHO VARIADO.

RS 16,53 R$9.108,03UND 551 PRÓPRIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNTUM

Rua Frederico Coelho, n“ 411, Centro, Tuntum/MA

CEP 65.763-000, site; tuntum.ma.gov.br
CNPJ 06.138.911/0001-66

CALÇA
CONFECCIONADA EM

HELANCA PIQUÊ 65,5%
POLTÉSTER 26%

ALGODÃO 8,5%
VISCOSE LATERAL EM

META MALHA PV 65%

POLIÉSTER35%

VISCOSE

RS 22,89 R$12.612,392 UND 551 PRÓPRIA

BERMUDA MATERIAL:

HELANCA 100%

POLIAMIDA, MODELO:

SEM BOLSO.

TAMANHO: SOB

MEDIDA.

RS 22,05 R$12.149,55PRÓPRIA3 UND 551

14 ANOS

DESCRIÇÃO DOS
PRODUTOS

VALOR

UNT.

VALOR

TOTAL

ITEM UND QTD MARCA

CAMISETA MANGA

CURTA PARA

AÇÕESESPECIFICAÇÃO:
CARACTERÍSTICAS DO

TECIDO: (MALHA PV,

COR BRANCA E CORES

VARIADAS

(COLORIDAS)

COMPOSIÇÃO: 67%
POLIÉSTERE33%

VISCOSE/ SOLIDEZ DA

COR Ã LAVAGEM,
TAMANHO VARIADO.

R$ 16,53 R$10.926,33PRÓPRIA1 UND 661

CALÇA
CONFECCIONADA EM

HELANCA PIQUÊ 65,5%
POLIÉSTER26%

ALGODÃO 8,5%
VISCOSE LATERAL EM

MEIA MALHA PV 65%

POLIÉSTER35%

VISCOSE

R$15.130,29R$ 22,89UND 661 PRÓPRIA2

BERMUDA MATERIAL:

HELANCA 100%

POLIAMIDA, MODELO:

SEM BOLSO.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNTUM

Rua Frederico Coelho, n® 411, Centro, Tuntum/MA

CEP 65.763-000, site: tuntum.ma.gov.br
CNPJ 06.138.911/0001-66

RS 22,05 R$14.575,05661 PRÓPRIATAMANHO: SOB

MEDIDA.

UND

3

EJAM

DESCRIÇÃO DOS
PRODUTOS

VALOR

UNT.

VALOR

TOTAL

UND QTD MARCAITEM

CAMISETA MANGA

CURTA PARA

AÇÕESESPECIFICAÇÃO:
CARACTERÍSTICAS DO

TECIDO: (MALHA PV,
COR BRANCA E CORES

VARIADAS

(COLORIDAS)

COMPOSIÇÃO: 67%
POLIÉSTER E 33%

VTSCOSE/ SOLIDEZ DA

COR À LAVAGEM,
TAMANHO VARIADO.

1

RS3.719,25RS 16,53225 PRÓPRIAUND

CALÇA
CONFECCIONADA EM

HELANCA PIQUÊ 65,5%
POLIÉSTER 26%

ALGODÃO 8,5%
VISCOSE LATERAL EM

MEIA MALHA PV 65%

POLIÉSTER 35%
VISCOSE

R$5.150,25RS 22,89PRÓPRIAUND 2252

BERMUDA MATERIAL:

HELANCA 100%

POLIAMIDA, MODELO:

SEM BOLSO.

TAMANHO: SOB

MEDIDA.

R$4.961,25RS 22,05PRÓPRIAUND 2253

EJAG

DESCRIÇÃO DOS
PRODUTOS

VALOR

UNT.

VALOR

TOTAL

QTD MARCAUNDITEM

CAMISETA MANGA

CURTA PARA

AÇÕESESPECIFICAÇÃO:
CARACTERÍSTICAS DO

TECIDO: (MALHA PV,
COR BRANCA E CORES

VARIADAS

(COLORIDAS)

Ii I
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNTUM

V È
A Rua Frederico Coelho, n® 411, Centro, Tuntum/MA

CEP 65.763-000, site: tuntum.ma.gov.br
CNPJ 06.138.911/0001-66

COMPOSIÇÃO: 67%
POLIÉSTER E 33%

VTSCOSE/ SOLIDEZ DA

COR À LAVAGEM,
TAMANHO VARIADO.

R$ 16,53 R$3.306,00PRÓPRIAUND 2001

CALÇA
CONFECCIONADA EM

HELANCA PIQUÊ 65,5%
POLIÉSTER 26%

ALGODÃO 8,5%
VTSCOSE LATERAL EM

MEIA MALHA PV 65%

POLIÉSTER 35%

VISCOSE

R$4.578,00R$ 22,89200 PRÓPRIAUND2

BERMUDA MATERIAL:

HELANCA 100%

POLIAMIDA, MODELO:

SEM BOLSO,

TAMANHO: SOB

MEDIDA.

R$4.410,00R$ 22,05200 PRÓPRIAUND3

R$ 448.73 UOOVALOR TOTAL

2. CLÁUSULA SEGUNDA - VIGÊNCIA

2.1.0 prazo de vigência deste Termo de Contrato é de 12 (doze) meses, a contar da data da última

assinatura de qualquer das partes.

3. CLÁUSULA TERCEIRA - PREÇO

3.1. O valor total do presente Tenno de Contrato é de R$ 448.731,00 (quatrocentos c quarenta e

oito mil, setecentos e trinta c um reais).

3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas c indiretas decon-entes da

execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas,

prcvidcnciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros

necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

4. CLÁUSULA QUARTA - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
4.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas cm dotação orçamentária

própria, prevista no orçamento da União, para o cxercicio de 2024, na classificação abaixo:

12.361.0002.2009.0000- Manutenção e Funcionamento da Secretaria dc Educação;
3.3.90.30.00 - Material dc Consumo.

I
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNTUM

mi Rua Frederico Coelho, n® 411, Centro, Tuntum/MA

CEP 65.763-000, site: tuntum.ma.gov.br
CNPJ 06.138.911/0001-66

^ru** '

5. CLÁUSULA QUINTA - PAGAMENTO

5.1. O prazo para pagamento à CONTRATADA e demais condições a ele referentes encontram-

se definidos no Termo de Referência e no que couber na Lei n“ 8.666/93.

6. CLÁUSULA SEXTA - REAJUSTE

6.1. As regras acerca do reajuste do valor contratual sào as estabelecidas no Termo de Referencia

e no que couber na Lei n" 8.666/93.

7. CLÁUSULA SÉTIMA - GARANTIA DE EXECUÇÃO

7.1. Não haverá exigência de garantia de execução para a presente contratação.

8. CLÁUSULA OITAVA - ENTREGA E RECEBIMENTO DO OBJETO

8.1. As condições de entrega e recebimento do objeto são aquelas previstas no Termo de

Refcrcneia, anexo ao Edital.

9. CLÁUSULA NONA - FISCALIZAÇÃO

9.1. A fiscalização da execução do objeto será efetuada por Comissão/Representante designado

pela CONTRATANTE, na forma estabelecida no Termo de Referência, anexo do Edital.

10. CLÁUSULA DÉCIMA - OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA

10.1. As obrigações da CONTRATANTE e da CONTRATADA são aquelas previstas no Termo
de Referência, anexo do Edital.

11. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - SANÇÕES ADMINISTRATIVAS.

11.1. As sanções relacionadas à execução do contrato são aquelas previstas no Tenno de

Referência, anexo do Edital.

12. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - RESCISÃO

12.1. O presente Termo de Contrato poderá ser rescindido:

12.1.1. por ato unilateral e escrito da Administração, nas situações previstas nos incisos I a XTl e
XVII do art. 78 da Lei n° 8.666, de 1993, e com as consequências indicadas no art. 80 da mesma

Lei, sem prejuízo da aplicação das sanções previstas no Termo de Referência, anexo ao Edital;

12.1.2. amigavelmente, nos termos do art. 79, inciso II, da Lei n° 8.666, de 1993;
12.2. Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados, assegurando-se à

CONTRATADA o direito à prévia e ampla defesa.

12.3. A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de rescisão

administrativa prevista no art. 77 da Lei rf 8.666, de 1993.

12.4. O termo de rescisão, sempre que possível, será precedido:

12.4.1. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;

12.4.2. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;

i I
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNTUM

V Rua Frederico Coelho, n® 411, Centro, Tuntum/MA

CEP 65.763*000, site: tuntum.ma.gov.br
CNPJ 06.138.911/0001-66

é

12.4.3. Indenizações c multas.

13. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - VEDAÇÕES
13.1. E vedado à CONTRATADA intemomper a execução dos serviços sob alegação de

inadimplcmcnto por parte da CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei.

14. CLAUSULA DÉCIMA QUARTA - ALTERAÇÕES

14.1. Eventuais alterações contratuais reger-sc-ão pela disciplina do art. 65 da Lei n” 8.666, de

1993.

14.2. A CONTRATADA c obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos

ou supressões que se fizerem necessários, ate o limite de 25% (vinte c cinco por cento) do valor
inicial atualizado do contrato.

14.3. As supressões resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes poderão exceder

0 limite de 25% (vinte c cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

15. CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DOS CASOS OMISSOS
15.1. Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposições contidas

na Lei n" 8.666, de 1993, na Lei n" 10.520, de 2002 e demais normas federais aplicáveis e,

subsidiariamente, normas e princípios gerais dos contratos.

16. CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - PUBLICAÇÃO
16.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no

Diário Oficial do Município (DOM), no prazo previsto na Lei n° 8.666, de 1993.

17. CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA - FORO

17.1. É eleito o Foro da Comarca de Tuntum/MA para dirimir os litígios que decorrerem da

execução deste Termo de Contrato que não possam ser compostos pela conciliação, conforme art.

55, §2", da Lei n“ 8.666/93.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em duas (duas)

vias de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos contraentes.

Tuntum - Maranhão, 26 de fevereiro de 2024.

/

l
Pelb ^CRETAWA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO
AlW)NlA MOljÍAES GOMES
Secretária Municipal de Educação

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNTUM

Rua Frederico Coelho, n® 411, Centro, Tuntum/MA

CEP 65.763-000, site: tuntum.ma.gov.br
CNPJ 06.138.911/0001-66

Aujnid» dieiBimcnlc por RKCAim)
íiIXANNmO aftPTlSTACOSTTATOíeSSaJM
ND C<8R. OU^iPrmniMl. 002(077365X101(2.

OIOAC SraiarO MubçU. 0>CP-arMl
RHCAROCO ALEXANNORO
CCSTTA7Me2ãS3<M
Rado: Eu uu 0 suier dt» docunene

RHICARDDO HEÜRVALL

ALEXANNDRO

BAPTiSTA

COSTTA:76963268304

,CM»

D»tt.2CI24a22e0}12:WO'0O

fax! PCF r5^«TOiSÔ'JtET3ir

Pela SECRETARIA MUNICIPAL DE ORÇAMENTO,

GESTÃO E DESPESAS

RHICARDDO HELIRVALL ALEXANNDRO BAPTISTA COSTTA

Secretário Municipal de Orçamento, Gestão e Despesas

GNOSE INDUSTRIA E

COMERCIO

LTDA:28439635000109

Pela CONTRATADA

GNOSE INDUSTRIA E COMERCIO LTDA

CNPJ: 28.439.635/0001-09

SUSIAN APARECIDA SILVA LIMA

CPF: 374.966.201-06

Assinado de forma digitai por
GNOSE INDUSTRIA E COMERCIO

LTDA;28439635000109

Dados: 2024.02.26 13:09:24 ●03’00'